
Pagina 1 di 5 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 8 

DI CAGLIARI 
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  ____  DEL ____/____/_________ 

 

Proposta n. 179 del 12/04/2023. 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Direzione Aziendale   
 

 

OGGETTO: Presa d’atto della deliberazione della Giunta del comune di Quartu Sant’Elena n. 
64 del 04.04.2023. 
Approvazione dello schema del contratto di comodato, in favore della Azienda Socio Sanitaria 
Locale n. 8 di Cagliari, dell’immobile sito in Quartu Sant’Elena, nella via Bizet angolo via 
Mascagni, da destinare a sede del Servizio di Diabetologia della ASL di Cagliari. 

 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Laura Fara Puggioni  

Il responsabile del 
Procedimento 

Dott. Gianluca Calabrò  

Il Responsabile 
della Struttura 

proponente  
Dott. Marcello Tidore  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio Sanitaria Locale 
n. 8 di Cagliari   
           SI [  ]                    NO [X]              DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [  ] 

 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020.   
SI [ ]                          NO [X] 

 

 

855811donadio
Font monospazio
176              20    04   2023



Pagina 2 di 5 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 
ss.mm.ii; 

vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 “Riforma del Servizio Sanitario Regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 
2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 
norme di settore“ e ss.mm.ii; 

viste 

 la Deliberazione n. 46/31 del 25/11/2021, con la quale la Giunta Regionale ha  costituito 
l’Azienda Socio Sanitaria Locale (ASL) n. 8 di Cagliari, a far data dal 01/01/2022, e ha 
individuato la sede legale della stessa; 

 la Deliberazione n. 51/44 del 30/12/2021, con la quale la Giunta Regionale ha nominato il 
Dott. Marcello Tidore Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 di Cagliari; 

vista la Deliberazione del Direttore Generale n. 1 del 04/01/2022, con la quale si è preso atto della 
nomina del  Dott. Marcello Tidore quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.8 
di Cagliari; 

viste 
1) le Deliberazioni del Direttore Generale n. 334 del 19/07/2022 e n. 338 del 09/09/2022, con 

le quali il Dott. Gianluca Calabrò è stato nominato Direttore Amministrativo dell’Azienda 
Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari; 

2) la Deliberazione del Direttore Generale n. 404 del 14/10/2022, con la quale il Dott. Roberto 
Massazza è stato nominato Direttore Sanitario dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di 
Cagliari; 

acquisita la nota dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale – Direzione 
Generale della Sanità, prot. n. 277 del 05/01/2022, recante “L.R. 11/09/2020 n. 24 e ss.mm.ii. 
Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità assistenziale e amministrativa”, 
con la quale vengono date disposizioni volte a garantire la continuità di tutti i servizi sanitari ed 
amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (ASL) e della Azienda Regionale della 
Salute (ARES), costituite in attuazione della predetta L.R. n. 24/2020; 

rilevato che con deliberazione della Giunta Regionale  n. 4/61 del 16/02/2023 è stato dichiarato 

conforme, ai sensi dell'art. 16, comma 2, della legge regionale 11 settembre 2020, n. 24, l'atto 

aziendale definitivo approvato dalla Azienda socio-sanitaria locale n. 8 di Cagliari con la 
deliberazione del Direttore Generale n. 25 del 1.2.2023; 

considerato che, nelle more della piena operatività dell’assetto organizzativo della ASL n. 8 di 
Cagliari, è comunque necessario garantire senza soluzione di continuità l’erogazione delle 
prestazioni assistenziali, al fine di assicurare i livelli essenziali di assistenza e scongiurare 
l’interruzione delle prestazioni sanitarie;  

visto  

 il D. Lgs. n. 50/2016 del 18/04/2016, recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 2014/24UE, 
2014/25UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture” (nuovo Codice degli Appalti); 

 il D.L. n. 77 del 31.05.2021, recante “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, in particolare l’art. 51, di modifica del D.L. n. 76 del 16/07/2020 recante 



Pagina 3 di 5 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito in legge con modifiche 
dalla Legge 120/2020 del 11.09.2020; 

richiamato il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05.04.2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

premesso 

 che, a seguito dell’approvazione dell’atto aziendale ed al fine di completare la transizione, 
stabilita dalle direttive regionali, del Centro di Diabetologia dall’Azienda di Rilievo 
Nazionale e Alta Specializzazione - ARNAS - “G. Brotzu” alla ASL n. 8 di Cagliari, 
quest’ultima, con nota PG/2023/12705 del 15.02.2023, ha chiesto al Comune di Quartu 
Sant’Elena la concessione in comodato, ex art. 1803 e ss. c.c., di un immobile idoneo ad 
ospitare la citata struttura; 

 che il Comune di Quartu Sant’Elena, proprietario di due unità immobiliari site in via Bizet, 
angolo via Mascagni - preventivamente valutate dalla ASL di Cagliari strutturalmente 
idonee ad accogliere il Centro di Diabetologia - ha accolto la richiesta e con Deliberazione 
della Giunta comunale n. 64 del 04.04.2023 e ha autorizzato il Sindaco e il Dirigente del 
Settore 10 alla stipulazione del contratto di comodato ex art. 1803 e ss. c.c., per la durata 
di vent’anni, approvandone contestualmente lo schema; 

ritenuto, per quanto sopra esposto, di dover prendere atto della Deliberazione n. 64 del 
04.04.2023 della Giunta comunale di Quartu Sant’Elena (Allegato A); 

ritenuto, altresì, di dover approvare lo schema di contratto avente ad oggetto la concessione in 
comodato ex art. 1803 e ss. c.c., in favore della l’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari 
(comodatario) da parte del Comune di Quartu Sant’Elena (comodante), degli immobili siti in Quartu 
Sant’Elena, via Bizet angolo via Mascagni, distinti al catasto fabbricati al foglio 29, mappale 2767 
sub. 139 e sub 145, da adibire a Centro di Diabetologia della ASL di Cagliari, allegato sotto la 
lettera “B” alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di autorizzarne la 
stipula; 

dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;  

 

ACQUISITI I PARERI  

DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Roberto Massazza 

 

 

Dott. Gianluca Calabrò 

 

 

 

FAVOREVOLE [X] FAVOREVOLE [X] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 



Pagina 4 di 5 

DELIBERA 

per i motivi esposti in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) di prendere atto della Deliberazione n. 64 del 04.04.2023 con la quale il Comune di 

Quartu Sant’Elena ha autorizzato il Sindaco e il Dirigente del Settore 10 alla stipulazione 
del contratto di comodato ex art. 1803 e ss. c.c. - approvandone contestualmente lo 
schema - per la durata di vent’anni, in favore della ASL n. 8 di Cagliari, degli immobili siti 
in Quartu Sant’Elena, via Bizet angolo via Mascagni, distinti al catasto fabbricati al foglio 
29, mappale 2767 sub. 139 e sub 145, da adibire a Centro di Diabetologia della ASL n. 8 di 
Cagliari, allegata sotto la lettera “A” alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale; 

2)  di approvare lo schema di contratto avente ad oggetto la concessione in comodato ex 
art. 1803 e ss. c.c., per la durata di vent’anni, in favore della ASL n. 8 di Cagliari, degli 
immobili siti in Quartu Sant’Elena, via Bizet angolo via Mascagni, distinti al catasto 
fabbricati al foglio 29, mappale 2767 sub. 139 e sub 145, da adibire a Centro di 
Diabetologia della ASL n. 8 di Cagliari, allegato sotto la lettera “B” alla presente 
deliberazione per farne parte integrante e sostanziale e di autorizzarne la stipula; 

3) di dare atto che i rapporti tra le parti saranno regolati dal contratto di comodato di cui 
all’allegato B); 
 

4) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Servizio Giuridico Amministrativo per la 
pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Marcello Tidore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina 5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Allegato  A  -  Deliberazione n. 64 del 04.04.2023 del Comune di Quartu Sant’Elena;  
Allegato  B  -  Schema di contratto di comodato. 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 

dell’ASL n.8 di Cagliari dal ____/____/_____ al ____/___/_____ 

Il Direttore della SC Servizio Giuridico Amministrativo ASL n. 8 di Cagliari o suo delegato 

Dott. / Dott.ssa _____________________ 

 

 

 

 

 

855811donadio
Font monospazio
 20    04    2023         05   05   2023     

855811donadio
Font monospazio
Emanuele Donadio


		2023-04-12T13:44:45+0200
	FARA PUGGIONI LAURA


		2023-04-12T16:23:41+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-04-12T16:23:41+0200
	CALABRO' GIANLUCA


		2023-04-14T13:55:58+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-04-20T11:06:00+0200
	MASSAZZA ROBERTO


		2023-04-20T14:58:32+0200
	TIDORE MARCELLO


		2023-04-20T16:17:59+0200
	DONADIO EMANUELE




